общероссийская общественная организация
радиоспорта и радиолюбительства

СОЮЗ РАДИОЛЮБИТЕЛЕЙ РОССИИ
ПРЕЗИДИУМ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ  № 33

г. Москва                                                                                                                                  30 июня 2016г.

           Председательствующий: И. Григорьев (RV3DA),
           Присутствовали:
           Д.  Дмитриев  ( RA3AQ ),  А.  Думанский  ( R1AX ),
           Н.  Гончаров  (  RА3TT  ),  К.  Зеленский  ( R7HM ),
           Л.  Ковалевский  ( R5DU ),  А. Куликов  ( RN1CA ),
           Ю. Куриный  ( RG9A ),    И.  Мазаев  (  UA3GGO ),
           А.  Нехорошев   ( RV9WB ),   Ответственный
           секретарь СРР В. Феденко (UA3AHA).

                                             Повестка дня:

1. Об утверждении окончательных итогов исполнения бюджета СРР за 2015 год.
2. О допуске команд к участию в Чемпионате и Первенстве РФ по радиосвязи на КВ

         2016 года (ОЗЧР-2016).
         3. Об утверждении Положения о кандидатах в спортивные судьи международной

         категории ИАРУ по спортивной радиопеленгации.
   4.   О работе по аккредитации РО СРР.
   5.  Об утверждении квалификации спортивных судей ССВК, аттестованных ВКССР с
         01.01.2016 г.

          6.  О проведении радиолюбительского фестиваля «Домодедово-2016».
    7.  О результатах сбора членских взносов и формировании списка членов СРР.
    8.  О внесении изменений в название Союза радиолюбителей России.

  9.  О присвоении спортивных званий.
10.  Разное.

        О кворуме. В работе Президиума СРР по различным причинам не смогли принять
участие:  Д.  Воронин (RA5DU),  С.  Круглов (R8MC),  А.  Морозов (RU0LM),  Р.  Томас (R5AA).
Таким образом, для принятия решения по вопросам повестки дня имеется 11 из 15 голосов.

  Постановили:
1. Утвердить повестку дня заседания Президиума СРР.
2.  В  связи  с  наличием  кворума  начать  работу  Президиума  CРР  в  соответствии  с
утвержденной повесткой дня.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

1

http://win.mail.ru/cgi-bin/readmsg/srr.jpg?id=11274021100000028852;0;2&mode=attachment&channel=

По  первому  вопросу  Ответственный  секретарь  СРР  В.  Феденко  по  поручению
Вице-президента  СРР Р.  Томаса  проинформировал  участников  заседания  об  исполнении
бюджета  СРР  за  2015  год.  В  связи  с  тем,  что  на  декабрьском   заседании  детально
обсуждались  его  позиции  по  состоянию  на  30  ноября,  а  за  период  до  конца  года  не
произошло каких-либо значимых изменений, предложил его утвердить.

Выступили:  И.  Григорьев, А.  Нехорошев, Ю. Куриный, Н.  Гончаров,  А.  Думанский,
И. Мазаев, К. Зеленский, Л. Ковалевский, Д. Дмитриев, А. Куликов.

Постановили:
1. Утвердить исполнение бюджета Союза радиолюбителей России за  2015 год.
2.  Неизрасходованные  суммы,  предусмотренные  плановым  бюджетом  СРР  2015

года, перенести в расходную часть бюджета СРР 2016 года.
3. Считать сроком использования полученных в 2015 году доходов от некоммерче-

ской деятельности (целевое финансирование), включающих в себя: членские взносы; опла-
ту услуг национального QSL-бюро; оплату дипломных программ; спонсорские взносы, если
эта часть целевого взноса не оговорена отдельно;  стартовые взносы на проведение со-
ревнований до 31.12.2016 г.

                 4. Опубликовать исполнение бюджета Союза радиолюбителей России за  2015 год на
сайте СРР в Интернете.
            Голосовали: «ЗА» - единогласно.

По второму вопросу Председательствующий И. Григорьев представил на утвержде-
ние подготовленный КВ-комитетом СРР список команд-участников Чемпионата и Первенства
РФ по радиосвязи на КВ 2016 года (ОЗЧР-2016), которые будет проходить с 14 по 17 июля
с.г. в Сокольском районе Нижегородской области.

В  обсуждении  вопроса  активное  участие  приняли  все  члены  Президиума  СРР,
которые  постановили:
           1.  Утвердить список команд-участников Чемпионата и Первенства РФ по радиосвязи
на КВ  2016 года.
           2. Опубликовать на сайте СРР в Интернете список команд-участников Чемпионата
и Первенства РФ по радиосвязи на КВ 2016 года.
           Голосовали: «ЗА» - единогласно.

           По третьему вопросу  член Президиума СРР К. Зеленский предложил обсудить
проект  Положения  о  кандидатах  в  спортивные судьи  международной  категории  ИАРУ по
спортивной  радиопеленгации,  принятие которого  вызвано необходимостью регламентации
порядка определения кандидатов на присвоение звания спортивного судьи международной
категории ИАРУ по спортивной радиопеленгации и выполнения требований по подготовке со-
ответствующих документов.

Выступили:  А.  Нехорошев,  Н.  Гончаров,  И.  Григорьев,  Д.  Дмитриев,  И.  Мазаев,
А. Думанский, А. Куликов, Ю. Куриный.

Постановили:
            1. Утвердить Положение о кандидатах в спортивные судьи международной категории
ИАРУ по спортивной радиопеленгации.
            2. Опубликовать Положение о кандидатах в спортивные судьи международной катего-
рии ИАРУ по спортивной радиопеленгации на сайте СРР в Интернете.
           Голосовали: «ЗА» - единогласно.

2

   .
           По четвертому  вопросу Председательствующий И. Григорьев проинформировал
участников заседания о работе по аккредитации региональных отделений СРР, отметив при
этом  хорошую  организацию  подготовки  документов  Ответственным  секретарем  СРР
В.  Феденко  и  надлежащий   контроль  начальника  Спортивного  отдела  СРР  С.  Манаевой
за ходом аккредитации в регионах, в результате чего на сегодняшний день их количество
достигло  46,  что  вполне  достаточно  для  аккредитации  Союза,  намеченной  на  начало
августа с.г.
           Обсудив данный вопрос, члены Президиума СРР постановили:
           Информацию  Председательствующего И. Григорьева о работе по аккредитации
региональных отделений СРР принять к сведению.
           Голосовали: «ЗА» - единогласно.

           По пятому  вопросу Председательствующий И. Григорьев предложил утвердить
Протоколы ВКССР №№ 1,2,3 и 4 за 2016 год об аттестации спортивных судей по радиоспорту
и сдаче ими квалификационного зачёта, ранее опубликованные на сайте СРР.
           В обсуждении вопроса активное участие приняли все члены Президиума СРР, которые
постановили:
           Протоколы ВКССР №№ 1,2,3 и 4  за 2016 год  об аттестации спортивных судей по
радиоспорту и сдаче ими квалификационного зачёта утвердить.
           Голосовали: «ЗА» - единогласно.

           По шестому вопросу Ответственный секретарь СРР В. Феденко проинформировал
участников заседания о принятом руководством Союза решении о проведении радиолюби-
тельского фестиваля «Домодедово-2016» в период с 30 сентября по 02 октября 2016 года на
территории дома отдыха «Москвич» Московской области и ответил на их вопросы.

Выступили: И. Григорьев, Н. Гончаров, Л. Ковалевский, А. Думанский, К. Зеленский,
И. Мазаев, А. Нехорошев, Д. Дмитриев, А. Куликов, Ю. Куриный.

Постановили:
            1. Одобрить проведение радиолюбительского фестиваля «Домодедово-2016» в пери-
од с 30 сентября по 02 октября 2016 года на территории дома отдыха «Москвич» Московской
области.
            2. Поручить Ответственному секретарю СРР В.Феденко подготовить соответствующее
письмо  руководству дома отдыха «Москвич».

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

            По седьмому вопросу Председательствующий И. Григорьев доложил о результатах
проведенной работы, в том числе и лично им, по систематизации  сбора членских взносов и
формировании списка членов нашего Союза. Совсем недавно произошла смена ответствен-
ного за формирование базы членов СРР, в результате которой эти функции были переданы
В.  Жиделеву  (UA9QCP/3).  Естественно,  ему  понадобилось  некоторое  время  на  изучение
нового для него участка работы, что и явилось причиной задержки обновления списков чле-
нов СРР.

3

Выступили: Н.  Гончаров,  В.  Феденко,  К.  Зеленский,  И.  Мазаев,  А.  Нехорошев,
А. Думанский, Ю. Куриный.

Постановили:
            1. Информацию Председательствующего И. Григорьева о результатах сбора членских
взносов и формировании списков членов СРР принять к сведению.
            2. С 1 июля 2016 года и до полного исполнения уставных требований и решений Пре-
зидиума СРР в части оплаты членских взносов и представления списков членов РО Союза
прекратить пересылку входящей QSL-почты в Рязанскую область и Алтайский край.
            3. Поручить ответственному за формирование базы членов СРР В. Жиделеву в срок
до 15 июля 2016 года обработать и опубликовать на сайте СРР в Интернете все списки, по-
лученные из региональных отделений Союза.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

            По восьмому вопросу  Председательствующий И. Григорьев проинформировал о
том, что с Министерством спорта РФ предварительно согласован один из вариантов назва-
ния Союза радиолюбителей России, - «Общероссийская общественная организация радио-
спорта «Союз радиолюбителей России» (сокращённые названия: ОООР «Союз радиолюби-
телей России», ОООР СРР) с заменой порядка указания кодов ОКВЭД 91.33 и 92.62. Таким
образом несколько меняется организационно-правовая форма нашей организации,  но при
этом бренд - «Союз радиолюбителей России» - безусловно сохраняется.

Для того, чтобы выяснить отношение руководителей региональных отделений СРР на
предлагаемое изменение, 27 мая с.г. через рефлектор ro@srr.ru в их адрес было направлено
соответствующее обращение, однако по состоянию на день проведения заседания Президиу-
ма СРР по рассматриваемому варианту названия получено очень мало откликов от регио-
нальных отделений СРР.

Выступили: Н.  Гончаров,  А.  Думанский,  В.  Феденко,  Д.  Дмитриев,  Л.  Ковалевский,
А. Нехорошев, И. Мазаев, Ю. Куриный, К. Зеленский, А. Куликов.

Обращено внимание выступавших  на  то,  что  Президиумом  СРР  пока  не  получены
сведения из региональных отделений об отношении их к внесению предлагаемых изменений
в название Союза радиолюбителей России, да и само новое название желательно привести
к  такому  варианту,  чтобы  оно  в  первую  очередь  удовлетворяло  и  спортсменов
и радиолюбителей.  Предложено:  первое – еще раз  обратиться к  руководителям РО СРР
с просьбой  высказать  своё  мнение  по  данной  проблематике,  установив  конкретный  срок
получения ответа на обращение; второе – поручить Президенту СРР Дмитрию Воронину, как
опытному  юристу,  провести  правовую  экспертизу  наименования  Союза  радиолюбителей
России, чтобы исключить возможные негативные последствия.

Постановили:
1. Поручить члену Президиума СРР И. Григорьеву в срок до 15.07.2016 г. направить

повторно  обращение  к  руководителям  РО  СРР  с  целью  выяснения  их  отношения  к
предлагаемому  названию  Союза  радиолюбителей  России,  установив  срок  исполнения
поручения.

2. Поручить Президенту СРР Д. Воронину в срок до 15.07.2016 г. провести правовую
экспертизу  наименования  Союза  радиолюбителей  России  и  принять  соответствующее
решение.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

4

mailto:ro@srr.ru

           По девятому вопросу Председательствующий И. Григорьев предложил  рассмотреть
материалы,  подготовленные  начальником  спортивного  отдела  СРР  С.  Манаевой  и
проверенные профильными комитетами, о присвоении спортивных званий:

          1. «Заслуженный мастер спорта России»:  Годуновой С.В. (СРП, г. Владимир);
          2. «Мастер спорта международного класса»:  Гиманову А.Н. (КВ, UA5C, г. Москва),
Гончарову А.Н. (КВ, Белгородская область), Кашигину Л.С. (КВ, г. Краснодар), Коннову А.А.
(КВ, RL9A, г. Челябинск), Чернобровину В.П. (КВ, RZ8A, г. Челябинск);
          3. «Мастер  спорта  России»: Арькову В.К. (КВ, г. Краснодар), Балину И.О. (УКВ,
г.  Ейск),  Бессонову  В.Н.  (КВ,  г.  Пенза),  Блюдик Г.Б.  (УКВ,  г.  Ейск),  Варлашову А.А.  (УКВ,
RK9FBW, Пермский край),  Вачевскому И.Б.  (КВ,  RJ4P, г.  Набережные Челны,  Республика
Татарстан),  Галиулину Д.А.  (КВ,  RK9AX, Челябинская область),  Голубеву А.В.  (КВ,  RN0C,
г. Хабаровск), Ефременко А.А. (УКВ, г. Ставрополь), Загайнову В.В. (КВ,  UA4S, Республика
Марий Эл), Зарганичному А.В.  (МР-4, г.  Санкт-Петербург),  Колыванову В.Ф. (УКВ,  UA9FAI,
Пермский  край),  Кузьмину  И.А.  (КВ,  г.  Нижний  Новгород), Медведеву  А.Ю.  (КВ,  UA4W,
г.  Ижевск,  Удмуртская  Республика),Митрофанову  А.В.  (УКВ,  RA9FNG,  Пермский  край),
Селину А.А. (КВ,  RC9A, Челябинская область), Суздалеву А.В. (КВ, г. Пенза), Шилину А.И.
(УКВ, г. Курск).
          4. «Судья всероссийской категории»:  Андрюниной А.И. (СРП, г. Рязань), Аксеновой
Т.В. (г. Санкт-Петербург), Иванову М.Ю. (г. Санкт-Петербург);
          5. «Заслуженный тренер России»: Романову В.А. (СРП, г. Геленджик, Краснодарский
край) - повторно.

При  этом  И.  Григорьев  разяснил,  что  в  списке,  представленной  С. Манаевой
отсутствуют спортсмены, представляющие субъекты Российской Федерации, региональные
отделения  СРР  в  которых  не  имеют  аккредитации  в  качестве  региональных  спортивных
федераций по виду спорта «радиоспорт», поскольку документы этих спортсменов не могут
быть поданы в Минспорт России на основании п. 32 а) Положения о ЕВСК.

          В обсуждении вопроса активное участие приняли все члены Президиума СРР, которые
постановили:
          Поддержать представления в Минспорт России о присвоении спортивных званий:

          1. «Заслуженный мастер спорта России»:  Годуновой С.В. (СРП, г. Владимир);
          2. «Мастер спорта международного класса»:  Гиманову А.Н. (КВ, UA5C, г. Москва),
Гончарову А.Н. (КВ, Белгородская область), Кашигину Л.С. (КВ, г. Краснодар), Коннову А.А.
(КВ, RL9A, г. Челябинск), Чернобровину В.П. (КВ, RZ8A, г. Челябинск);
          3. «Мастер  спорта  России»: Арькову В.К. (КВ, г. Краснодар), Балину И.О. (УКВ,
г.  Ейск),  Бессонову  В.Н.  (КВ,  г.  Пенза),  Блюдик Г.Б.  (УКВ,  г.  Ейск),  Варлашову А.А.  (УКВ,
RK9FBW, Пермский край),  Вачевскому И.Б.  (КВ,  RJ4P, г.  Набережные Челны,  Республика
Татарстан),  Галиулину Д.А.  (КВ,  RK9AX, Челябинская область),  Голубеву А.В.  (КВ,  RN0C,
г. Хабаровск), Ефременко А.А. (УКВ, г. Ставрополь), Загайнову В.В. (КВ,  UA4S, Республика
Марий Эл), Зарганичному А.В.  (МР-4, г.  Санкт-Петербург),  Колыванову В.Ф. (УКВ,  UA9FAI,
Пермский  край),  Кузьмину  И.А.  (КВ,  г.  Нижний  Новгород),  Медведеву  А.Ю.  (КВ,  UA4W,
г.  Ижевск,  Удмуртская  Республика),  Митрофанову  А.В.  (УКВ,  RA9FNG,  Пермский  край),
Селину А.А. (КВ,  RC9A, Челябинская область), Суздалеву А.В. (КВ, г. Пенза), Шилину А.И.
(УКВ, г. Курск).
          4. «Судья всероссийской категории»:  Андрюниной А.И. (СРП, г. Рязань), Аксеновой
Т.В. (г. Санкт-Петербург), Иванову М.Ю. (г. Санкт-Петербург);
          5. «Заслуженный тренер России»: Романову В.А. (СРП, г. Геленджик, Краснодарский
край) — повторно.
                         Голосовали: «ЗА» - единогласно.

5

          В разделе «Разное» рассмотрены следующие вопросы:

          1. О создании Каменск-Уральского и Краснотурьинского местных отделений РО СРР
Свердловской  области,  Озерского  местного  отделения  РО  СРР  Челябинской  области,
местного отделения по г. Тюмень РО СРР Тюменской области.

             2. Рассмотрение письма Павлова Ю.А. о включении территории урочища Медвежье
-Саньково  Брянской области в список дипломной программы «Р-150-C».
             3. О жалобе Аникина А.А. на действия председателя Совета РО СРР по Челябинской
области Ю. Куриного.

          4. О дате проведения очередного заседания Президиума СРР.

          По первому вопросу Ответственный секретарь CРР В. Феденко ознакомил участников
заседания  с  материалами  о  создании  Каменск-Уральского  и  Краснотурьинского местных
отделений  РО  СРР  Свердловской  области,  Озерского  местного  отделения  РО  СРР
Челябинской области и местного отделения по г. Тюмень РО СРР Тюменской области.

Обсудив данный вопрос, члены Президиума СРР постановили:
         1. Создать Каменск-Уральское местное отделение РО СРР по Свердловской области
(10  членов  организации,  руководитель  -  Крутой  В.Д.,  UA9D)  с  территориальной  сферой
деятельности г.о. Каменск-Уральский и г.о. Богданович;
         2. Создать Краснотурьинское местное отделение РО СРР по Свердловской области
(9 членов организации, руководитель – Дума А.Л., RD9D);
         3. Создать Озерское местное отделение РО СРР по Челябинской области (8 членов
организации, руководитель –  Китаев С.Б., RZ9AS) с территориальной сферой деятельности
г.о. Озерск;
         4. Создать местное отделение по г. Тюмень РО СРР Тюменской области (10 членов
организации, руководитель –  Абышев С.С., UA9LP).
          5.  Опубликовать  на сайте СРР информацию о создании  Каменск-Уральского  и
Краснотурьинского местных отделений РО СРР Свердловской области,  Озерского местного
отделения  РО  СРР  Челябинской  области  и  местного  отделения  по  г.  Тюмень  РО  СРР
Тюменской области.
          Голосовали: «ЗА» - единогласно.

             По второму вопросу Председательствующий И. Григорьев проинформировал членов
президиума  о  результатах  переговоров  с  дипломным  менеджером  СРР  В.  Бакаловым
(UA3LAR) по письму Павлова Ю.А. о включении территории урочища Медвежье-Саньково
Брянской области в список дипломной программы «Р-150-C». По заключению В. Бакалова
есть  все  основания  для  включения  этой  территории  в  список  дипломной  программы
«Р-150-C»  (Пункт  А2  критериев  включения  территорий  в  список  диплома  «Р-150-С»
Положения о дипломе «Р-150-С»).
         Выступили: В. Феденко, Н. Гончаров, Л. Ковалевский, А. Нехорошев, Д. Дмитриев,
А. Думанский, К. Зеленский, И. Мазаев.

Постановили:
1.  Включить  территорию  урочища  Медвежье-Саньково  Брянской  области  в  список

дипломной программы «Р-150-C».
2.  Поручить  дипломному  менеджеру  СРР В.  Бакалову  (UA3LAR)  в  10-дневный  срок

внести соответствующие изменения в список дипломной программы «Р-150-С».
          Голосовали: «ЗА» - единогласно.

6

 По  третьему  вопросу Председательствующий  И.  Григорьев  обратил  внимание  на
основные  аспекты  жалобы  Аникина  А.А.  (RA9AE),  ранее  разосланной  всем  участникам
заседания для  ознакомления,  и  разногласиями его  с  Председателем  Совета РО СРР по
Челябинской  области  Ю.  Куриным,  связанными  с  проведением  Общего  собрания
регионального отделения 19 декабря 2015 г.

По  жалобе  Аникина  А.А.  Ревизионная  комиссия  регионального  отделения  СРР  по
Челябинской области, исполняя свои уставные обязанности, провела проверку деятельности
РО СРР  по  Челябинской  области,  по  результату  которой  составила  Акт,  представив  его
Президиуму  СРР.  В  Акте  Ревизионная  комиссия  указала  на  отдельные  недостатки  в
деятельности РО СРР и предложила их устранить.
         Выступили: Ю. Куриный, В. Феденко, Н. Гончаров, Л. Ковалевский, А. Нехорошев,
Д. Дмитриев, И. Мазаев, А. Думанский, К. Зеленский, А. Куликов.

Постановили:
1.  Принять к сведению все полученные материалы по жалобе Аникина А.А.
2.  Поручить  Председателю  Совета  регионального  отделения  СРР  Ю.  Куриному  в

двухмесячный срок принять меры для исправления недостатков и нарушений, выявленных
Ревизионной  комиссией  РО  СРР  по  Челябинской  области,  после  чего  представить
Президиуму отчёт о проделанной работе

3. Предложить Ревизионной комиссии СРР взять на контроль устранение нарушений и
недостатков в деятельности РО СРР по Челябинской области.
         Голосовали: «ЗА» - единогласно.

         По четвертому вопросу принято предложение Председательствующего И. Григорьева
провести очередное заседание Президиума СРР с использованием системы видео (аудио-)
конференцсвязи,  установив  дату  проведения по  согласованию в  рефлекторе  Президиума
СРР.
         Голосовали: «ЗА» - единогласно

Председательствующий Президиума
Союза радиолюбителей России                                                         И. Григорьев

Ответственный секретарь
Союза радиолюбителей России                                                          В. Феденко

7